

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 5 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# **BLS-1003**

## **Bachelor of Library and Information Science Examination, 2022**

### **KNOWLEDGE ORGANIZATION : CATALOGUING (THEORY)**

**(For Old Students Only)**

Paper - BLIS-III

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** Attempt all *five* questions. Question No. 1 is compulsory consisting of 8 short answer type questions spread over all Units of this paper. Question Nos. 2 to 5 are divided into 4 Units, required to attempt any *one* question from each Unit.

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें इस प्रश्न-पत्र की सभी इकाइयों से सम्बन्धित 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न क्र. 2 से 5 इस प्रश्न-पत्र की चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

1. (i) Write the names of inner forms of library catalogue. 2×8=16

पुस्तकालय सूची के आन्तरिक स्वरूपों के नाम लिखिए।

(ii) If there are three authors of a book, then under which entity the main entry shall be prepared, as per the AACR2 ?

यदि किसी पुस्तक के तीन लेखक हैं, तो आप ए.ए.सी.आर.-2 के अनुसार, किसके अन्तर्गत मुख्य प्रविष्टि बनाएंगे ?

(iii) If year of publication is not available before you, while you are preparing catalogue cards according to the AACR-2; then what will you show regarding the year of publication ?

ए.ए.सी.आर.-2 के अनुसार सूची कार्ड बनाते समय, यदि आपके सम्मुख प्रकाशन वर्ष उपलब्ध नहीं है; तब प्रकाशन वर्ष के स्थान पर आप क्या दर्शाएंगे ?

(iv) Write the names of entries as per the Classified Catalogue Code.

क्लासिफाइड कैटलॉग कोड के अनुसार प्रविष्टियों के नाम लिखिए।

(v) What is the full form of the C.C.C. ?

सी.सी.सी. का पूर्ण रूप/शीर्षक क्या है ?

(vi) What are any *two* methods for deriving Subject Headings ?

विषय शीर्षक (सब्जेक्ट हैडिंग) बनाए जाने की कोई दो विधियाँ कौनसी हैं ?

(vii) What are the full forms of I.S.B.D. (G) and I.S.B.D. (S) ?

आई.एस.बी.डी. (जी.) और आई.एस.बी.डी. (एस.) के पूर्ण रूप/शीर्षक क्या हैं ?

(viii) Write about any real example of Centralized Cataloguing.

केन्द्रीयकृत सूचीकरण का कोई वास्तविक उदाहरण दीजिए।

### Unit-I

#### (इकाई-I)

16 each

2. Describe the need, objectives and types of catalogue/index.

सूची/इंडेक्स की आवश्यकता, उद्देश्यों तथा प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe the various physical forms of Library Catalogue.

पुस्तकालय सूची के विविध भौतिक स्वरूपों का वर्णन कीजिए।

**Unit-II**

(इकाई-II)

16 each

3. Describe the various kinds of entries according to the C.C.C. with examples.  
सी.सी.सी. के अनुसार बनाई जाने वाली विभिन्न प्रविष्टियों का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe the Normative Principles of Cataloguing with their importance.

सूचीकरण के आदर्शक सिद्धान्तों की व्याख्या उनके महत्व सहित कीजिए।

**Unit-III**

(इकाई-III)

16 each

4. Describe the types of Subject Cataloguing Methods for derivation of subject headings.

विषय आमुखों/शीर्षकों (सब्जेक्ट हैडिंग) के निर्माण हेतु प्रयुक्त की जाने वाली विषय सूचीकरण प्रविष्टियों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the method of deriving subject headings, propounded by Dr. S.R. Ranganathan, with examples showing all the steps.

डॉ. एस.आर. रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित विषय आमुखों/शीर्षकों/सब्जेक्ट हैडिंग के निर्माण की विधि की व्याख्या, सभी चरण दर्शाते हुए उदाहरण सहित कीजिए।

**Unit-IV**

(इकाई-IV)

16 each

5. Present a comparative description of A.A.C.R.-2 and C.C.C. when you prepare catalogue entries of corporate authors.

कार्यकारी लेखकों की विभिन्न सूचीकरण प्रविष्टियाँ बनाये जाने के दृष्टिकोण से ए.ए.सी.आर.-2 और सी.सी.सी. का तुलनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the concepts, merits and demerits of Centralized Cataloguing and Cooperative Cataloguing.

केन्द्रीयकृत सूचीकरण तथा सहकारिता सूचीकरण की संकल्पना, लाभ एवं हानियों की व्याख्या कीजिए।